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Presidenza della Regione 

 
PEC 
Allegati: 2 
 
 
Réf. n° - Prot. n. 1961/COFINEL 
V/ réf. – Vs. rif.  
 

Aoste / Aosta 29 marzo 2019 
 

 
Ai Sindaci dei Comuni 
 
Al Presidente 
del Consiglio permanente degli enti locali 
 

e, p.c., Al Presidente dell’Ordine dei Dottori 
commercialisti e degli esperti contabili 

 

Oggetto: Trasferimenti senza vincolo settoriale di destinazione ai Comuni anno 2019. 
Maggior gettito IMU: recupero saldo 2018 e acconto 2019. 
 
 

TRASFERIMENTI SENZA VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE 

Come già anticipato con la comunicazione prot. n. 2611 in data 14 gennaio 
2019, si evidenzia che l’articolo 9 della legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2019/2021), al comma 3, lettera a), ha determinato in 
complessivi euro 91.524.844,00 i trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di 
destinazione a favore degli enti locali e, al comma 4, ha destinato ai Comuni parte di tali 
trasferimenti, per un importo di euro 89.524.844,00, come segue: 
� alla lettera a), per euro 4.441.529,00, per il reintegro del minor gettito relativo alla 

soppressione dell’imposta comunale per l’esercizio di imprese e di arti e professioni 
(ICIAP) e delle tasse sulle concessioni comunali, da ripartire secondo il criterio di cui 
all’articolo 6, comma 2bis, della legge regionale 17 dicembre 1997, n. 41 (Legge 
finanziaria per gli anni 1998/2000); 

� alla lettera b), per euro 83.083.471,00, da ripartire ai sensi dell’articolo 11 della legge 
regionale 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi regionali in materia di finanza locale); 

� alla lettera d), per euro 1.999.844,00, per il reintegro ai Comuni del minor gettito relativo 
alla soppressione dell’addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica, ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 27 giugno 2012, n. 19 (Assestamento del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2012, modifiche a disposizioni legislative e variazioni al 
bilancio di previsione per il triennio 2012/2014). 

 

                                                 
1 per problemi tecnici, ad alcuni enti è stato effettuato un secondo invio il cui protocollo è il seguente: n. 292 del 16 gennaio 

2019. 
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Successivamente, il dirigente della Struttura enti locali di questa Presidenza ha 
provveduto, con provvedimento dirigenziale n. 741 in data 14 febbraio 2019 (reperibile al 
link: http://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=2254), ad 
oggetto: “Trasferimento finanziario ai Comuni per reintegrare il minor gettito relativo alla 
soppressione dell’addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica, ai sensi dell’art. 6 
della l.r. 19/2012 per l’anno 2019. Impegno di spesa”, ad impegnare a favore dei Comuni le 
risorse di cui al citato articolo 9, comma 4, lettera d), per un importo di euro 1.999.843,20, 
sulla base della ripartizione effettuata, ai sensi dell'articolo 6 della l.r. 19/2012, con i criteri e 
le modalità stabiliti con la deliberazione della Giunta regionale n. 1865 in data 21 settembre 
2012 ad oggetto “Definizione, ai sensi dell’art. 6 della l.r. 19/2012, dei criteri e delle 
modalità per il reintegro ai Comuni del minor gettito relativo alla soppressione 
dell’addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica. Determinazione importi del 
reintegro anno 2012 e impegno di spesa.”. 

 
Con la presente si rende noto che, in data 22 marzo 2019 la Giunta regionale, ai 

sensi degli articoli 11 e 14 della legge regionale 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi regionali 
in materia di finanza locale), con deliberazione n. 362 (reperibile al link: 
http://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=2256), ad oggetto: 
“Trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione a favore dei Comuni relativi 
all'anno 2019. Definizione dei parametri e ripartizione ai sensi della l.r. 48/1995. 
Prenotazione di spesa.”, ha provveduto a ripartire a favore dei Comuni i trasferimenti 
finanziari senza vincolo settoriale di destinazione di cui al citato articolo 9, comma 4, lettera 
b), della l.r. 12/2018, per un importo di euro 83.083.471,00 come segue: 
1. ha determinato i parametri ed i relativi pesi da utilizzare ai fini del calcolo dei 

trasferimenti senza vincolo settoriale di destinazione per l’anno 2019, ivi compresa la 
percentuale di trasferimento spettante al Comune di Aosta, stabilita nella misura del 
17,32% dell’importo di euro 83.083.471,00, pari pertanto ad euro 14.390.057,18. Si 
ritiene utile segnalare che per l’anno 2019: 
� sono stati confermati i seguenti parametri e pesi utilizzati per l’anno 2018, nonché il 

metodo di calcolo: 
- “popolazione residente”, con peso relativo uguale al 38,50%; 
- “quota fissa” uguale per tutti i Comuni, con peso relativo uguale al 22,50%; 
- “caratteristiche territoriali” , con peso relativo uguale all’11,50%; 
- “quota altimetrica media degli insediamenti”, con peso relativo uguale al 7,50%; 
- “ricettività” , con peso relativo uguale al 12%; 
- “addetti extra agricoli”, con peso relativo uguale all’8%; 

� come per gli anni precedenti, per il solo Comune di Brissogne, è stato considerato nel 
parametro “addetti extra agricoli” il dato della capienza regolamentare della casa 
circondariale; 

� sono stati resi attuali i dati relativi ai seguenti parametri: 
- “popolazione residente” (bilancio demografico ISTAT dell’anno 2017); 
- “caratteristiche territoriali” (Agenzia delle entrate - ufficio del territorio di Aosta - 

dicembre 2017);  
- “ ricettività” [datawarehouse Sistar VdA (portale delle statistiche) e Assessorato 

turismo, sport, commercio, agricoltura e beni culturali - settembre 2018 (dati al 31 
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agosto 2018), Agenzia delle entrate - ufficio del territorio di Aosta - dicembre 2017 
e bilancio demografico ISTAT dell’anno 2017)]; 

2. ha stabilito, ai sensi dell’articolo 9, comma 5, della l.r. 12/2018, che ai fini del calcolo del 
trasferimento per l’anno 2019 sia utilizzato quale gettito dell’IMU da detrarre dalla “spesa 
di riferimento”, per la determinazione dell’importo spettante a ciascun ente, il gettito 
relativo all’anno 2017 stimato dallo Stato ai sensi dell’articolo 13, comma 17, del decreto-
legge 6 dicembre 2011, n. 201 (Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici), convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, al netto della restituzione del maggior gettito IMU che i Comuni 
effettuano a favore dello Stato, per il tramite della Regione, ai sensi dell’articolo 13 della 
legge regionale 8 aprile 2013, n. 8 (Assestamento del bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2013, modifiche a disposizioni legislative e variazioni al bilancio di previsione 
per il triennio 2013/2015), già approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
411 in data 3 aprile 2018; 

3. ha introdotto, in analogia con quanto effettuato negli anni precedenti, un correttivo in 
modo che, per l’anno 2019, ai Comuni che registrano una differenza negativa dei 
trasferimenti rispetto a quelli effettivamente assegnati nell’anno 2018, derivante 
dall’applicazione dei parametri aggiornati, la relativa perdita sia ridotta del 50%, con il 
recupero delle risorse necessarie dai Comuni con una differenza positiva; 

4. ha determinato, di conseguenza, gli importi dei trasferimenti senza vincolo settoriale di 
destinazione, di cui al citato articolo 9, comma 4, lettera b), della l.r. 12/2018, a favore dei 
Comuni per l’anno 2019. 

 
Si precisa, inoltre, che la citata deliberazione n. 362/2019 ha altresì dato atto 

che i trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione di cui all’articolo 9, 
comma 4, lettera a), della l.r. 12/2018, per un importo di euro 4.441.529,00, saranno 
impegnati a favore dei Comuni dal dirigente della Struttura enti locali di questa Presidenza 
sulla base dei criteri di cui all’articolo 6, comma 2bis, della l.r. 41/1997. 

 
Si trasmette, pertanto, in allegato, il prospetto A da cui risulta l’importo 

complessivo dei trasferimenti spettanti a ciascun Comune, evidenziando che: 
� nella colonna 1 è indicato il trasferimento sostitutivo dei tributi soppressi per l’anno 

2019; 
� nella colonna 2 è indicato il trasferimento per il reintegro minor gettito addizionale accisa 

energia elettrica per l’anno 2019; 
� nella colonna 4 è indicato il trasferimento finanziario spettante ai Comuni per l’anno 

2019 con il correttivo che riduce del 50% la perdita rispetto all’anno precedente; senza 
tale correzione, il trasferimento spettante sarebbe stato quello riportato nella colonna 3; 

� nella colonna 5 è rappresentato il totale dei trasferimenti senza vincolo settoriale di 
destinazione, di cui al citato articolo 9, comma 4, lettere a), b) e d), spettanti ai Comuni 
per l’anno 2019 (totale delle colonne 1, 2 e 4). 

 
 
MAGGIOR GETTITO IMU 

Come è noto, la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)), e in 
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particolare l’articolo 1, comma 729, ha previsto l’eliminazione del riferimento temporale delle 
disposizioni di cui all’articolo 1, comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2013)), con la conseguenza che, anche per l’anno 2019: 
� per i Comuni deriva un maggior gettito rispetto a quello dell’ICI degli anni precedenti al 

2012, anno in cui è stata istituita l’imposta municipale propria (IMU); 
� la Regione, ai sensi dell’art. 13, comma 17, del d.l. 201/2011, deve assicurare il recupero 

al bilancio statale del maggior gettito IMU stimato ad aliquota di base dei Comuni 
ricadenti nel territorio regionale. 

 
Come già avvenuto negli anni scorsi, è quindi necessario che i Comuni 

considerino tali maggiori risorse non spendibili. 
 

Per quanto riguarda il recupero degli importi dovuti e accantonati a titolo di 
maggior gettito IMU, anche al fine di assicurare l’eventuale riversamento ai Comuni che 
hanno contabilizzato un minor gettito, l’articolo 13 della l.r. 8/2013 ha previsto che i Comuni 
trasferiscano alla Regione tali risorse secondo criteri e modalità di regolazione contabile 
stabilite dalla Giunta regionale. 

 
A tale proposito, con la presente si rende noto che con deliberazione n. 363 

sempre in data 22 marzo 2019 (reperibile al link: 
http://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=2258), ad oggetto: 
“Definizione, ai sensi dell’articolo 13 della l.r. 8/2013, dei criteri di trasferimento e delle 
modalità di regolazione contabile degli importi dovuti a titolo di saldo 2018 e di acconto 
2019 del maggior gettito IMU. Prenotazione di spesa.”: 

� è stato stabilito che i Comuni provvedano ad accantonare, a titolo prudenziale, in 
un’apposita voce di spesa del bilancio, tutto il maggior gettito IMU 2019 previsto, 
calcolato in analogia con quanto effettuato negli anni dal 2012 al 2018, utile per la 
successiva restituzione delle maggiori risorse allo Stato per il tramite della Regione 

� è stato definito, sulla base dei dati comunicati dal Ministero dell’economia e delle finanze:  
� in euro 32.492.184,54 l’importo complessivo a carico dei Comuni valdostani che hanno 

registrato un maggior gettito IMU, di cui euro 16.259.884,54 a titolo di saldo per l’anno 
2018 ed euro 16.232.300,00 a titolo di acconto per l’anno 2019; 

� in euro 3.542,91 l’importo a credito del Comune di Bard che ha registrato un minor 
gettito IMU 2018; 

� è stato disposto che: 
� l’importo di euro 32.492.184,54 dovuto alla Regione dai Comuni è regolato come 

segue: 
- per un importo di euro 26.766.237,95, il rimborso è effettuato mediante una 

compensazione legale, ai sensi dell’articolo 44 della legge regionale 4 agosto 2009, 
n. 30 (Nuove disposizioni in materia di bilancio e di contabilità generale della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e principi in materia di controllo 
strategico e di controllo di gestione), tra tale credito della Regione e il debito che la 
stessa ha nei confronti degli enti, relativo ai trasferimenti finanziari senza vincolo 
settoriale di destinazione sostitutivi dei tributi soppressi, per un importo di euro 
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4.438.224,19, e a quelli da ripartire ai sensi dell’articolo 11 della l.r. 48/1995, per un 
importo di euro 22.328.013,76 (ad esclusione di quelli relativi al reintegro del minor 
gettito conseguente alla soppressione dell’addizionale comunale all’accisa 
sull’energia elettrica), di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 362/2019; 

- per un importo di euro 5.725.946,59, dovuto dai Comuni per i quali la 
compensazione legale operata ai sensi del punto precedente non è sufficiente al 
recupero di tutto il maggior gettito, il rimborso è effettuato direttamente dagli stessi; 

� l’importo di euro 3.542,91, dovuto dalla Regione al Comune Bard, è liquidato 
direttamente allo stesso. 

 
 
LIQUIDAZIONE TRASFERIMENTI 

L’articolo 9 della l.r. 12/2018 prevede che i suddetti trasferimenti senza 
vincolo settoriale di destinazione, ad eccezione di quelli per il reintegro del minor gettito 
addizionale accisa energia elettrica (per i quali i termini sono previsti dalla citata 
deliberazione della Giunta regionale n. 1865/2012), siano liquidati, compatibilmente con le 
disponibilità di cassa della Regione, come segue: 

� i trasferimenti sostitutivi dei tributi soppressi (colonna 1 dell’allegato prospetto A), con le 
modalità di cui al comma 6 del medesimo articolo, vale a dire in un’unica soluzione entro 
il 30 giugno, a condizione che l’ente locale abbia comunicato l’approvazione del bilanci di 
previsione; 

� i trasferimenti finanziari “ordinari” (colonna 4 dell’allegato prospetto A), con le modalità 
di cui al comma 7, vale a dire: 
� un primo acconto, fino al 20 per cento, entro il 31 marzo; 
� un secondo acconto, fino al 30 per cento, entro il 30 giugno, a condizione che 1'ente 

locale abbia comunicato l'approvazione del bilancio di previsione; 
� un ulteriore acconto, fino al 20 per cento, entro il 31 agosto, a condizione che l'ente 

locale abbia trasmesso il conto di bilancio; 
� il saldo entro il 31 ottobre, a condizione che l'ente locale abbia comunicato 

l'approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
con la precisazione che, se i Comuni effettueranno le comunicazioni o le trasmissioni 
richieste oltre i termini previsti, le liquidazioni saranno effettuate successivamente 
all’intervenuto adempimento. 

 
Tuttavia, tale liquidazione sarà effettuata, per effetto delle decisioni assunte 

con la citata deliberazione della Giunta regionale n. 363/2019, nel modo seguente: 

� trasferimenti sostitutivi dei tributi soppressi (colonna 1 dell’allegato prospetto A) 
- per un importo di euro 4.438.224,19 (tutti tranne il Comune di Bard), mediante 

compensazione legale come sopra indicato; il dettaglio degli importi per ciascun 
Comune è riportato nella colonna 1 dell’allegato prospetto B 

- per un importo di euro 3.304,81 (il Comune di Bard), secondo le modalità di cui al 
richiamato articolo 9, comma 6, della l.r. 12/2018; 

� trasferimenti finanziari “ordinari” (colonna 4 dell’allegato prospetto A) 
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- per un importo di euro 22.328.013,76, mediante compensazione legale, come sopra 
indicato; il dettaglio degli importi per ciascun Comune è riportato nella colonna 2 
dell’allegato prospetto B; 

- per un importo di euro 60.755.457,24, secondo le modalità di cui al richiamato articolo 
9, comma 6, della l.r. 12/2018. 

 
≈ ≈ ≈ ≈ ≈ 

 
Si precisa, infine, che la Struttura enti locali di questa Presidenza provvederà 

nei prossimi giorni: 

� a fornire, via posta elettronica, una tabella riepilogativa analitica degli importi dovuti a 
titolo di maggior gettito IMU (saldo 2018 e acconto 2019) e apposite indicazioni per la 
procedura di contabilizzazione della compensazione; 

� a richiedere, via posta elettronica certificata, ai Comuni per i quali la compensazione legale 
non è sufficiente, il versamento di quanto dovuto; 

� a liquidare al Comune di Bard l’importo relativo al minor gettito IMU 2018 registrato. 
 

Distinti saluti. 
 

Il Presidente della Regione 
Antonio FOSSON 

 
 
 
 
 
 
FT/EO 



PROSPETTO A

(1) (2) (3) (4)
(5)

= (1)+(2)+(4)

ALLEIN 1.429,04 4.537,40 607.473,57 595.326,96 601.293,40

ANTEY-SAINT-ANDRE' 27.552,46 19.038,20 769.072,51 753.694,69 800.285,35

ARNAD 40.663,23 14.526,40 1.030.324,77 1.009.723,13 1.064.912,76

ARVIER 19.283,47 13.683,00 927.714,44 909.164,53 942.131,00

AVISE 9.212,04 4.859,60 706.213,84 692.092,89 706.164,53

AYAS 91.673,68 75.187,20 0,00 223.538,48 390.399,36

AYMAVILLES 46.331,35 30.562,00 1.382.522,22 1.354.878,30 1.431.771,65

BARD 3.304,81 1.463,00 459.186,12 450.004,57 454.772,38

BIONAZ 6.003,81 2.731,80 828.548,51 811.981,45 820.717,06

BRISSOGNE 9.544,12 9.118,60 907.428,37 889.284,08 907.946,80

BRUSSON 51.785,13 32.690,40 832.521,92 815.875,41 900.350,94

CHALLAND-SAINT-ANSELME 16.860,25 16.947,40 816.153,90 799.834,68 833.642,33

CHALLAND-SAINT-VICTOR 11.600,14 10.120,40 696.516,94 682.589,89 704.310,43

CHAMBAVE 23.008,67 11.225,20 856.470,94 839.345,56 873.579,43

CHAMOIS 6.264,62 5.644,40 575.159,47 563.658,99 575.568,01

CHAMPDEPRAZ 12.722,40 9.673,00 778.416,64 762.851,98 785.247,38

CHAMPORCHER 14.654,46 12.072,60 767.428,28 752.083,33 778.810,39

CHARVENSOD 65.228,51 27.534,40 1.515.764,64 1.485.456,50 1.578.219,41

CHATILLON 152.362,02 59.282,00 2.481.016,28 2.431.407,66 2.643.051,68

COGNE 113.040,02 32.342,40 1.008.798,11 1.112.030,45 1.257.412,87

COURMAYEUR 370.228,84 122.090,20 0,00 0,00 492.319,04

DONNAS 62.247,00 29.377,80 1.465.729,96 1.436.422,28 1.528.047,08

DOUES 3.530,50 8.656,20 793.120,78 777.262,10 789.448,80

EMARESE 3.804,22 4.235,00 615.378,89 603.074,21 611.113,43

ETROUBLES 15.078,99 9.260,80 817.409,53 801.065,20 825.404,99

FENIS 25.493,35 19.140,60 1.261.849,56 1.236.618,53 1.281.252,48

FONTAINEMORE 4.743,14 7.874,40 756.267,62 741.145,83 753.763,37

GABY 11.843,39 7.922,80 689.099,37 675.320,63 695.086,82

GIGNOD 22.935,85 22.388,80 1.307.192,03 1.281.054,36 1.326.379,01

GRESSAN 98.004,93 49.185,00 1.719.693,32 1.685.307,57 1.832.497,50

GRESSONEY-LA-TRINITE' 26.144,60 13.804,60 601.075,69 612.448,87 652.398,07

GRESSONEY-SAINT-JEAN 65.977,37 39.350,20 30.136,83 253.055,43 358.383,00

HONE 32.534,20 15.630,60 982.176,65 962.537,75 1.010.702,55

INTROD 9.056,07 9.496,20 776.183,97 760.663,95 779.216,22

ISSIME 5.661,40 7.951,80 649.188,58 636.207,87 649.821,07

ISSOGNE 31.388,70 13.190,40 984.598,13 964.910,81 1.009.489,91

JOVENCAN 7.308,90 7.703,80 743.602,19 728.733,65 743.746,35

LA MAGDELEINE 5.309,18 4.993,60 542.362,69 531.517,99 541.820,77

LA SALLE 53.016,88 42.614,80 1.311.482,27 1.285.258,81 1.380.890,49

LA THUILE 69.855,44 44.416,60 329.354,39 459.724,11 573.996,15

LILLIANES 4.355,80 4.219,60 707.809,65 693.656,79 702.232,19

MONTJOVET 27.749,23 22.765,20 1.269.288,31 1.243.908,53 1.294.422,96

MORGEX 83.972,28 37.893,40 869.030,31 919.957,89 1.041.823,57

NUS 57.511,09 31.410,20 1.616.229,38 1.583.912,42 1.672.833,71

OLLOMONT 2.948,45 5.430,60 625.813,23 613.299,92 621.678,97

OYACE 1.864,41 2.076,00 627.709,61 615.158,38 619.098,79

PERLOZ 2.253,82 6.701,80 743.806,72 728.934,09 737.889,71

POLLEIN 51.420,00 17.345,60 1.197.140,03 1.173.202,87 1.241.968,47

PONTBOSET 2.408,24 1.899,40 615.905,37 603.590,17 607.897,81

RIPARTIZIONE COMPLESSIVA DEI TRASFERIMENTI SENZA VINCOLO

SETTORIALE DI DESTINAZIONE A FAVORE DEI COMUNI PER L'ANNO 2019

RIPARTIZIONE 

COMPLESSIVA 

TRASFERIMENTI

AI COMUNI PER 

L'ANNO 2019

C O M U N I 
TRASFERIMENTI PER 

TRIBUTI SOPPRESSI

TRASFERIMENTI PER IL 

REINTEGRO MINOR 

GETTITO ADDIZIONALE 

ACCISA ENERGIA 

ELETTRICA

TRASFERIMENTI 2019

CON CORRETTIVO CHE 

RIDUCE DEL 50% LA 

PERDITA RISPETTO 

ALL'ANNO PRECEDENTE

TRASFERIMENTI 2019

SENZA CORRETTIVO CHE 

RIDUCE DEL 50% LA 

PERDITA RISPETTO 

ALL'ANNO PRECEDENTE



PROSPETTO A

(1) (2) (3) (4)
(5)

= (1)+(2)+(4)

RIPARTIZIONE COMPLESSIVA DEI TRASFERIMENTI SENZA VINCOLO

SETTORIALE DI DESTINAZIONE A FAVORE DEI COMUNI PER L'ANNO 2019

RIPARTIZIONE 

COMPLESSIVA 

TRASFERIMENTI

AI COMUNI PER 

L'ANNO 2019

C O M U N I 
TRASFERIMENTI PER 

TRIBUTI SOPPRESSI

TRASFERIMENTI PER IL 

REINTEGRO MINOR 

GETTITO ADDIZIONALE 

ACCISA ENERGIA 

ELETTRICA

TRASFERIMENTI 2019

CON CORRETTIVO CHE 

RIDUCE DEL 50% LA 

PERDITA RISPETTO 

ALL'ANNO PRECEDENTE

TRASFERIMENTI 2019

SENZA CORRETTIVO CHE 

RIDUCE DEL 50% LA 

PERDITA RISPETTO 

ALL'ANNO PRECEDENTE

PONTEY 7.629,10 9.605,80 770.318,13 754.915,40 772.150,30

PONT-SAINT-MARTIN 156.731,76 40.110,40 1.834.768,28 1.798.081,57 1.994.923,73

PRE'-SAINT-DIDIER 38.567,45 39.804,20 0,00 152.316,99 230.688,64

QUART 128.827,07 41.576,20 2.193.373,36 2.149.516,24 2.319.919,51

RHEMES-NOTRE-DAME 9.895,83 4.622,20 669.184,26 655.803,73 670.321,76

RHEMES-SAINT-GEORGES 4.032,50 3.721,00 673.073,62 659.615,33 667.368,83

ROISAN 8.178,09 13.705,20 874.807,03 857.315,02 879.198,31

SAINT-CHRISTOPHE 128.468,14 43.910,80 2.093.572,68 2.051.711,10 2.224.090,04

SAINT-DENIS 6.310,59 6.452,20 588.785,19 577.012,26 589.775,05

SAINT-MARCEL 17.579,68 17.497,40 1.118.537,52 1.096.172,05 1.131.249,13

SAINT-NICOLAS 9.105,14 5.967,80 648.075,88 635.117,42 650.190,36

SAINT-OYEN 5.540,03 3.179,60 638.769,93 625.997,54 634.717,17

SAINT-PIERRE 55.306,34 36.359,20 1.709.498,97 1.675.317,06 1.766.982,60

SAINT-RHEMY-EN-BOSSES 11.408,02 7.098,80 810.447,83 794.242,69 812.749,51

SAINT-VINCENT 180.170,12 70.152,40 1.945.192,33 1.906.297,66 2.156.620,18

SARRE 98.945,40 54.787,20 2.501.579,07 2.451.559,29 2.605.291,89

TORGNON 25.755,71 21.171,00 653.683,59 644.295,20 691.221,91

VALGRISENCHE 6.588,96 3.136,40 820.453,79 804.048,59 813.773,95

VALPELLINE 12.869,59 12.075,80 850.463,19 833.457,94 858.403,33

VALSAVARENCHE 9.903,58 4.975,80 963.088,34 943.831,12 958.710,50

VALTOURNENCHE 282.751,37 81.513,40 0,00 418.430,66 782.695,43

VERRAYES 26.092,44 14.603,60 1.099.666,25 1.077.678,11 1.118.374,15

VERRES 102.984,60 29.552,80 1.597.429,46 1.565.488,40 1.698.025,80

VILLENEUVE 40.967,43 17.023,20 1.043.278,59 1.022.417,91 1.080.408,54

TOTALE 3.255.779,44 1.584.867,80 68.693.413,82 68.693.413,82 73.534.061,06

AOSTA 1.185.749,56 414.975,40 14.390.057,18 14.390.057,18 15.990.782,14

TOTALE 4.441.529,00 1.999.843,20 83.083.471,00 83.083.471,00 89.524.843,20



PROSPETTO B

Importi trasferimenti dei 

tributi soppressi

(colonna 1 prospetto A)

Importi trasferimenti 

finanziari "ordinari"

(colonna 4 prospetto A)

(1) (2)

Allein 1.429,04                                     14.179,42                                  

Antey-Saint-André 27.552,46                                   245.644,35                                

Aosta 1.185.749,56                              6.509.569,95                             

Arnad 40.663,23                                   91.309,84                                  

Arvier 19.283,47                                   129.893,04                                

Avise 9.212,04                                     43.743,29                                  

Ayas 91.673,68                                   223.538,48                                

Aymavilles 46.331,35                                   308.868,81                                

Bard 0,00 0,00

Bionaz 6.003,81                                     11.865,19                                  

Brissogne 9.544,12                                     106.736,50                                

Brusson 51.785,13                                   688.591,25                                

Challand-Saint-Anselme 16.860,25                                   340.709,94                                

Challand-Saint-Victor 11.600,14                                   123.722,23                                

Chambave 23.008,67                                   115.412,05                                

Chamois 6.264,62                                     40.769,88                                  

Champdepraz 12.722,40                                   94.859,18                                  

Champorcher 14.654,46                                   234.325,44                                

Charvensod 65.228,51                                   221.727,52                                

Châtillon 152.362,02                                 505.014,85                                

Cogne 113.040,02                                 373.600,54                                

Courmayeur 370.228,84                                 -                                             

Donnas 62.247,00                                   215.572,99                                

Doues 3.530,50                                     85.542,17                                  

Emarèse 3.804,22                                     92.349,36                                  

Etroubles 15.078,99                                   103.438,49                                

Fénis 25.493,35                                   317.807,10                                

Fontainemore 4.743,14                                     114.289,19                                

Gaby 11.843,39                                   211.239,89                                

Gignod 22.935,85                                   252.116,25                                

Gressan 98.004,93                                   646.928,01                                

Gressoney-La-Trinité 26.144,60                                   91.334,28                                  

Gressoney-Saint-Jean 65.977,37                                   253.055,43                                

Hône 32.534,20                                   114.457,67                                

Introd 9.056,07                                     114.585,14                                

Issime 5.661,40                                     150.981,80                                

Issogne 31.388,70                                   40.352,64                                  

Jovençan 7.308,90                                     104.965,89                                

La Magdeleine 5.309,18                                     90.075,62                                  

La Salle 53.016,88                                   673.668,01                                

La Thuile 69.855,44                                   323.114,61                                

Lillianes 4.355,80                                     81.448,99                                  

IMPORTI DEI TRASFERIMENTI SENZA VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

SOGGETTI A COMPENSAZIONE LEGALE

 Comuni 



PROSPETTO B

Importi trasferimenti dei 

tributi soppressi

(colonna 1 prospetto A)

Importi trasferimenti 

finanziari "ordinari"

(colonna 4 prospetto A)

(1) (2)

IMPORTI DEI TRASFERIMENTI SENZA VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

SOGGETTI A COMPENSAZIONE LEGALE

 Comuni 

Montjovet 27.749,23                                   269.336,48                                

Morgex 83.972,28                                   589.849,35                                

Nus 57.511,09                                   271.725,88                                

Ollomont 2.948,45                                     64.584,22                                  

Oyace 1.864,41                                     23.252,17                                  

Perloz 2.253,82                                     86.115,49                                  

Pollein 51.420,00                                   127.842,98                                

Pontboset 2.408,24                                     35.132,61                                  

Pontey 7.629,10                                     130.377,16                                

Pont-Saint-Martin 156.731,76                                 304.118,87                                

Pré-Saint-Didier 38.567,45                                   152.316,99                                

Quart 128.827,07                                 458.793,94                                

Rhêmes-Notre-Dame 9.895,83                                     29.480,69                                  

Rhêmes-Saint-Georges 4.032,50                                     46.550,17                                  

Roisan 8.178,09                                     117.773,56                                

Saint-Christophe 128.468,14                                 742.752,90                                

Saint-Denis 6.310,59                                     82.100,91                                  

Saint-Marcel 17.579,68                                   177.414,74                                

Saint-Nicolas 9.105,14                                     119.960,40                                

Saint-Oyen 5.540,03                                     40.703,90                                  

Saint-Pierre 55.306,34                                   549.901,74                                

Saint-Rhémy-en-Bosses 11.408,02                                   73.351,47                                  

Saint-Vincent 180.170,12                                 1.014.152,67                             

Sarre 98.945,40                                   583.399,16                                

Torgnon 25.755,71                                   393.933,15                                

Valgrisenche 6.588,96                                     41.639,51                                  

Valpelline 12.869,59                                   89.973,47                                  

Valsavarenche 9.903,58                                     83.166,57                                  

Valtournenche 282.751,37                                 418.430,66                                

Verrayes 26.092,44                                   234.825,58                                

Verrès 102.984,60                                 372.206,58                                

Villeneuve 40.967,43                                   101.444,51                                

4.438.224,19 22.328.013,76


